Succedens illumque alii. Sic omnia regum
Tempora fluxerunt, Longam qui menibus Albam
Sub sceptris habuere suis, ad Tybridis undam

515 Donec magnanimus posuit noua menia pastor,
Vltor aui, uindex scelerum, quem nostra parentem
Dixit et ethereas defunctum traxit ad arces
Posteritas, raptoque tulit sua thura Quirino.
Fundamenta uides urbisque exordia nostre.

520 Quos tibi nunc sermone duces, que nomina fando
Exequar? Innumeram uideo concrescere turbam,
Precipue ex quo Libertas tulit ampla uirorum
Semina nobilium et tranquilla paut in urbe
Ingentes animas. Stellate sidera noctis

525 Et pelagi fluctus et harenas litoris ante
Enumerem, quam cunta quibus mea Roma superbit
Nomina clara ducum: Curios fortesque Camillos
Et Paulos bello claros Fabiosque trecentos,
Quos simul una dies patrie subduxit egenti,

530 Torquatosque truces, Lepidos durosque Catones,
Fabricios modico contentos, indita cursu
Nomina, queque dedit celo demissa uolucris,
Marcellosque animi illustres Gracosque feroce
Et Regulos fidei plenos, que nomina belli

535 Fama tulit pridem uestras, ni fallor, ad aures,
Et qui magna procul transcendunt omnia, summos
Scipiadas, quos alma domus Cornelias celo
Extulit atque hominum superis equauit alumnos,
Vnde ducum dux ille genus trahit. Est michi magnus

540 Enumerare labor uel nomina sola domorum:
Quod si gesta uelim percurrere digna relatu,
Quantus erit? Non usque adeo michi ferrea lingua est,
Nec tibi sint aures. At ne fortasse putetur
Exemplo caruisse fides quam uestra Philenis

545 Fratribus altisono cecinerunt carmina cantu,
Pauca sed e pleno longe repetentur aceruo.
Namque olim, aut uento terram impellente latenti
Aut causa quacumque alia, prerupta uorago
Romano patefacta foro conterruit Vrbem.

550 Stabant attoniti pleno circum agmine Patres:
Vndique sollicitum pregrandia uoluere saxa
Vulgus anhelabat; pars conuectare canistris
Tellurem magnasque trabes. Nil molibus illis
Cum fieret, simul ira deum manifesta moueret,

555 Consilio superum uisum est compescere pestem.
Dum pauidi responsa petunt, consultus aruspex
'O preclara nouis gens' inquit 'territa monstris,
Hoc specus explendum est non qua ratione putatis.
Quid iuuat aggrestu lapidum et telluris inani

560 Flectere uelle deos? Non si Tarpeius in imas
Sexque alii latebras descendant ordine colles,
Ac super incumbat grauis Appenninus et Ethna,
Finis erit. Sunt que uobis pretiosa dehiscens
Fossa petit: paucis plenus concurret hiatus'.

565 His dictis riguere animi, pallorque per omnes
Mestus erat: multi gemmas aurumque ferebant
Argentumque alii, namque hec meliora putantur
Inter inexperta et uerorum ignara bonorum
Corda hominum, quos ceca ligat terrena cupido

570 Nigraque corporei quos carceris occupat umbra.
Vnus ibi ante alios iuuenum fortissimus alte

Exclamat: ' Que tanta animis ignauia, ceci?
Vilia pro caris, pro magnis parua tulistis.
Nil opus est auro, fedis quod terra cauernis

575 Euomit, aut lectis inter deserta lapillis.
Vnum ego uos moneo: nobis uirtute uel armis
Nil melius tribuisse deos: hec summa profecto,
Hec uere Romana bona, et si summa reposcunt,
Arma uirumque dabo! ' Dicens hec lumina celo

580 Erexit, templumque Iouis quod presidet arcis
Suspiciens tendensque manus sursum atque deorsum
Atque omnes superosque deos manesque precatus,
Ad quos tendebat, ualidum calcaribus ultiro
Urgit equum baratroque uolens infertur aperto.

585 Arma ruente uiro lucem sonitumque dedere:
Fit strepitus, coeunt ripe et iunguntur in unum,
Vixque tremens profuge pars ultima transilit hastae;
Ceu quondam immodico celum splendore dehiscit
Et uelut etherei reserat penetralia mundi;

590 Inde repentina transcurrentis turbine flamma
Visa fugit celoque redit sua forma sereno.
Hic tibi uir quantus, patrie quem reddere uitam
Ac uiuum terre - liceat dixisse - cadauer
Cernis et armatum Stigios inuisere lucos?

595 Curtius in nostris fuit hic annalibus ingens.
Vis referam Decios? Quorum prior ille Latinas
Forte uidens acies nostrorum terga prementes
Constituit ingemuitque ferox, mox magna precatus
Numina deuotum medios se misit in hostes

600 Vittato capite et succinctus more Gabino.
Ipse quidem ingestis prosternitur undique telis:
Nobis morte sua uictoria contigit illo
Certa die, secumque simul mens ceca tremorque
Omnis in aduersos subito transisse Latinos

605 Creditur. Ipse habitu horrifico spectabilis, atro
Celsus equo specieque humana augustior ire
Visus erat. Decus id, paruo post tempore, natus,
Iure uelut proprio, pugnantibus agmine Gallis,
Rettulit et nomen patris et pia facta secutus.

610 Quin etiam clara compellans uoce parentem
Traditur ad mortem indubiam per tela per enses
Gallorumque aciem et cuneos penetrasse frementes:
Secum ad uictores fuga transit et metus et mors.
Tertius inde nepos, ut auitis atque paternis

615 Accedat titulis, quamuis obscurius illi
Fama dedit nomen, simili pietate Lucanas
Stravit opes parili descendens tramite ad umbras.
Sic tribus in campis totidem patet ordine ciues
Et palmarum peperisse nece et periisse uolentes.

620 O genus eximium, dignum cui secula cunta
Rite canant laudes, cui nulla obliuio sensim
Obrepatur serosque uetet celebrare nepotes!
Cetera nota tibi ac passim uulgata relinquor.
Vidisti - neque enim tam longa interuenit etas,

625 Ut nequeas uidisse - quibus fortissimus olim
Regulus expositus seruarit sacra fidemque
Suppliciis, quanto patrie inflammatus amore.
Heu, bene nate senex, nunquam tua fama peribit!
Tu moreris: tamen illa tibi mansura superstes

630 Viuit et eternum uiuet.
Quamquam quid genera atque uiros memorare necesse est?

Cum sepe ad certam legiones currere mortem
Viderimus, monstrante duce et sua fata docente,
'Ire licet' clamante, 'uiri, uetitumque redire est',
635 Nec flexisse animos ideo nec lumina quemquam,
Prerapidoque leues iuisse in vulnera saltu!
Romanum est - si nescis - opus contemnere casus
Fortuitos, placide uenienti occurrere Morti,
Spernere que gentes alie mirantur et optant,
640 Contra autem amplecti que formidanda uidentur,
Vincere supplicia et tristes calcare dolores,
Sponte mori potius quam turpem degere uitam."
Dixerat. Ille autem: "Medio interrumpis et aufers
Plurima. Quid regum uestrorum extrema relinquis?"
645 Hospes ad hec: "Fateor: fortunas querere regum
Regius est sermo. Tamen hec breuitatis amore
Transieram. Tibi sed suspecta silentia forsan;
Neue putas, ideo quod nostris regibus ausi
Insultare sumus, nos forte cupidine prede
650 Incensos nomen sceleri quesisse decorum,
Accipe uera rei fuerit que causa nouande.
Libertas optata diu nunquamue petita
Mulcebat splendore animos, sed sceptra premebant
Efferaque imperiis urgebat regia duris
655 Impendens capiti miserorum et torpor inertes
Ceperat immemoresque sui. Pudet illa referre
Pertulimus que mesta domi; pudet omnia rursus
Dicere que campus alienis castra sequentes
Rege sub infando iugulis sumus impia passi
660 Mancipia et segnes anime! Nichil ille putabat
Per scelus horrendum titulos quesisse Superbi,
Criminibus ni seu nouis cognomina mundo
Ingereret patrioque sue. Proh talia monstra!
Milia tot pariter, quibus omnia peruvia Virtus
665 Fecerat, ac turbam cui tot Fortuna parabat
Et cui tot reges populosque subegetat, unum
Indignum timuisse caput, nutusque profanos
Obseruasse sacris pro legibus! Haud ita regem
Mellifice uenerantur apes, fucosque nocentes
670 Atque leues culices arcere a finibus ause,
Que dominum mellis trepidum sepe atque pauentem
Excludunt prohibentque aditu, pecudesque canesque
Confodiunt; omnes regem tamen intus inermem
Exiguumque timent; illum admirantur et illum
675 Militieque domique colunt, et regia semper
Atria circumstant humerisque in nubila tollunt.
Nos quoque sic nostri timor et reuerentia regis
Continuit, donec permixta superbìa luxu
Creuit, et intumuit turpis lasciuia fastu.
680 Tunc mora nulla uiris: uisum est succidere ferro
Hanc saniem medicasque manus in vulnera ferre;
Queque sub imperiis stetit inconcussa superbis
Victa sub obsceno cecidit patientia facto.
Regius infami iuuenis precordia flamma
685 Succensus uulnusque trahens male sanus acerbum
Nocte sub ambigua matrone limina caste
Intrat et exceptus placide nil tale uerentem
Vi superat. Voti compos, spoliumque pudoris
Feminei referens et opace gaudia noctis,
690 Letus abit furti tacite sibi conscius alti.
Illa dolens uitamque simul corpusque perosa